en Adán fue fruto de la culpa, no de la naturaleza, en nosotros, sus descendientes, es ya propio de la naturaleza. De esta deficiencia de la naturaleza con la que nace el hombre no lo libra sino quien nació sin ella. De esta carne de pecado no lo libra más que quien nació sin pecado por la semejanza de la carne de pecado. De este veneno de la serpiente no lo libra sino la elevación de la serpiente. ¿Qué tienes que decir a esto? ¿Es ya suficiente?

15. Escuchad por un momento una argucia a que ellos recurren. Cuando se sienten apremiados por las palabras del Apóstol, que dice: *Por un hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres, pues todos pecaron en él* —palabras que ignoro si hay alguien que no las entienda o que requiera quien se las explique—, intentan responder y decir que el Apóstol escribió eso porque Adán pecó el primero, y quienes pecaron detrás de él lo hicieron imitándole a él. ¿Qué otra cosa es esto sino intentar cubrir de tinieblas la luz que brilla? *Por un hombre entró el pecado, y por el pecado la muerte, y así pasó a todos los hombres, pues todos pecaron en él*. Dices que fue por imitación, en cuanto que Adán fue el primero en pecar. Te respondo decididamente: «El primero en pecar no fue Adán. Si buscas saber quién fue el primer pecador, dirige tu mirada al diablo. Pero, queriendo mostrar el Apóstol que la masa del género humano

in Adam culpae, non naturae, nobis propagatis factum est iam naturae. Ab hoc vitio naturae, cum quo nascitur homo, non liberat nisi qui natus est sine vitio. Ab hac carne peccati non liberat nisi ille qui natus est sine peccato per similitudinem carnis peccati. Ab hoc veneno serpentis non liberat nisi exaltatio serpentis. Quid ad haec dicis? Satisne hoc est?

15. *Pelagianorum effugium, dum urgentur verbis Apostoli de originali peccato. Non primum peccandi exemplum, sed originis peccatum ibi significatum*.—Unum aliquid acutissimum, quod ab eis profertur, paululum attendite. Cum cooperint urgeri verbis Apostoli dicentis: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom 5,12). Quae verba nescio quis non intellegat; in quibus verbis nescio utrum quisquam expositorem requirat; conantur respondere, et dicere, ideo dictum hoc ab Apostolo, quia primus peccavit Adam, et qui postea peccaverunt, illum imitando peccaverunt. Hoc quid est aliud, quam conari tenebras aperto lumini offundere? *Peccatum per unum hominem intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt*. Propter imitationem dicis, quia primus peccavit Adam.